№ 1-325/2023

61RS0003-01-2023-004871-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 октября 2023 года г. Ростов-на-Дону 

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Хайбулаева А.С.,

при помощнике председателя ФИО1,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Козловой Е.И., 

подсудимого ФИО2, 

защитника-адвоката Бакуменко Л.С., представившей ордер № 58954 от 10.10.2023г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, . судимого:

-02.02.2023 приговором Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей – штраф не оплачен.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, реализуя свой преступный умысел, 23 августа 2023 года примерно около 06 часов 00 минут, находясь в парке «Левобережный» по адресу: 

<

...>, около дерева на земле обнаружил лежащий сверток изоляционной ленты черного цвета внутри которого находился полимерный зип-пакет с кристаллообразным веществом белого цвета внутри, массой не менее 0,85 г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - ..), оставленное в неустановленное время, при неустановленных обстоятельствах, лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, будучи осведомленным, что действующим законодательством РФ запрещен оборот наркотических средств, подняв сверток изоляционной ленты черного цвета, после чего изоляционную ленту и полимерный зип-пакете, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство - ..), поместил в правый карман темно-серых штанов надетых на нем, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе, для личного употребления без цели сбыта.

23 августа 2023 г. примерно в 06 час 30 минут, находясь возле дома №2 по пр. Ворошиловский в г. Ростове-на-Дону, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.8 КоАП РФ, и доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии понятых в помещении дежурной части ОП-3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, проведенного в период времени с 08 часов 25 минут до 08 часов 30 минут 23 августа 2023 года, в 08 часов 28 минут 23 августа 2023 г., в правом кармане темно-серых штанов надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный зип-пакет с кристаллообразным веществом белого цвета, массой 0,85 г., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотических средств, который включен в раздел «Наркотические средства» Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта до 08 часов 28 минут 23.08.2023 г.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, и поддержал своё ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Бакуменко Л.С., просивших удовлетворить ходатайство, государственного обвинителя Козлову Е.И., не возражавшую против рассмотрения данного дела в особом порядке, приходит к выводу о возможности рассмотрения дела и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

По своему характеру совершённое ФИО2 деяние является преступлением небольшой тяжести. 

В судебном заседании также установлено, что подсудимый ФИО2 заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником и осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах имеются все основания для рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке.

Суд действия ФИО2 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осуждённого.

Помимо этого суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО2, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вину признал, в содеянном раскаялся, на учете у врача психиатра, врача-нарколога не состоит.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание подсудимому ФИО2, не установлено. 

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершённого ФИО2 преступления, конкретные обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно: исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений, могут быть достигнуты путём назначения подсудимому ФИО2 наказания, не связанного с изоляцией от общества.

Также судом принимается во внимание приговор Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону от 02.02.2023 по ч.1 ст. 228 УК РФ, которым ФИО2 назначено наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей.

С учетом изложенного суд считает, что ФИО2 необходимо назначить наказание по ч.5 ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров путем полного сложения неотбытого наказания в виде штрафа по приговору Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону от 02.02.2023 с наказанием по настоящему приговору. В соответствии со ст. 71 УК РФ наказание, назначенное приговором Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону от 02.02.2023, подлежит самостоятельному исполнению.

Правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, не применяются в связи с назначением ФИО2 не наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с вычетом в доход государства 10% из заработной платы ежемесячно.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров присоединить полностью неотбытое наказание по приговору Железнодорожного районного суда г.Ростова-на-Дону от 02.02.2023 в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей и окончательно определить ФИО2 наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с вычетом в доход государства 10% из заработной платы ежемесячно со штрафом в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- кристаллообразное вещество белого цвета общей массой 0,79 г., содержащее в своем составе наркотическое средство ..), ватные диски – находящиеся на хранении в КХВД ОП№3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления, за исключением случая предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.С. Хайбулаев